
quinta-feira, 22 de AGOSTO de 20138  CADERNO 7

PORTARIA Nº 481/2013 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Número de Publicação: 571321

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência da Diretora Administrativa e 
Financeira, ANA CARLA MACHADO LOPES que estará se 
deslocando a Itaipava/RJ, atendendo convocação do INMETRO, 
Autarquia Federal a qual somos delegados, integrando 
equipe deste Imetropará, para participação da Reunião 
Diraf com a RBMLQ-I- Aspectos Administrativos do 
Encerramento dos Convênios, formalizado pelo processo nº 
52.624.00004531/2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Chefe de Gabinete, Flora Regina Couto 
de Mendonça, matrícula 0232, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira, no período de 19 a 21 de junho do 
corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de agosto de 2013
Celso Sabino de Oliveira
Presidente

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 571356

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 21/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ANA LUCIA CORDEIRO Psicólogo 20/08/2014  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Diária
Número de Publicação: 571416

Portaria: 0833/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA que 
participará da construção do Plano Estadual das Medidas Sócio-
Educativas
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 391797/2013)
Origem: SANTARÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58503391/RILDO PIMENTEL DE SOUSA (Monitor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2013 a 23/08/2013
571738641/SÉRGIO MIGUEL DA SILVA PINHEIRO (Agente 
de Portaria) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 
23/08/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 571422

Portaria: 0834/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SÉRGIO MIGUEL DA SILVA PINHEIRO       Agente de Portaria       
571738641   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              150,00
Observação: Cobrir despesas c/ alimentação p/ adolescente 
custodiado no CESEBA, referenta a viagem p/ Belém/PA no 
período de 21 a 23/08/2013 (Proc. 391797/2013)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Diária
Número de Publicação: 571429

Portaria: 0935/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA p/ ser 
entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (proc. 393614/2013)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
571903791/RITA MONICA CLEMENTE (Pedagogo) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2013 a 22/08/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 571443

Portaria: 0936/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RITA MONICA CLEMENTE                  Pedagogo                 571903791   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339033              100,00
Observação: Cobrir despesas c/ alimentação p/ adolescente 
custodiado no CESEBA, referente a viagem p/ Itaituba/PA no 
período de 21 a 22/08/2013 (Proc. 393614/2013)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Diária
Número de Publicação: 571445

Portaria: 0837/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no Centro 
em Semi Liberdade de Santarém, e participar do II Encontro 
Estadual de Atendimento Sócio-Educativo.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 391802/2013)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51033554/ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA (Assistente Social) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 23/08/2013
32230271/ROSANGELA MARIA COUTO SALES (Técnico em 
Assuntos Educacionais “A”) / 2.5 diárias (Completa) / de 
21/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 571457

Portaria: 0938/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSANGELA MARIA COUTO SALES           Técnico em Assuntos 
Educacionais “A”32230271    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              150,00
Observação: Cobrir despesas c/ alimentação p/ adolescente 
custodiado no Centro em Semi Liberdade de Santarém, referente 
a viagem p/ Belém/PA no período de 21 a 23/08/2013 (Proc. 
391802/2013)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Diária
Número de Publicação: 571468

Portaria: 0839/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado na UASE 
BENEVIDES p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 391230/2013)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59055171/DANIEL PAULO DO NASCIMENTO MELO (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 21/08/2013
58483771/JORGE ANTÔNIO CORRÊA BARRA (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 21/08/2013
58995811/LUCIA CONCEIÇAO CORTEZ SILVA (Assistente Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 21/08/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Diária
Número de Publicação: 571477

Portaria: 0840/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiada no CESEF p/ ser 
ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 385936/2013)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32099891/ALDIR SILVA DE OLIVEIRA (Auxiliar Técnico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 04/09/2013
59045981/JORGE DA SILVA BARBOSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2013 a 04/09/2013

571884781/LEILA DOS SANTOS REIS (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2013 a 04/09/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
Número de Publicação: 571801
PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº. 1383 DE 12 DE AGOSTO DE 2013.
Laudo: 142946A/1
Servidor: NAUDY MARIA MOURA DE FIGUEIREDO
Matricula: 3200230/1
Cargo: AT. DE ENFERMAGEM
Período: 28.06.2013 A 25.09.2013

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1384 DE 12 DE AGOSTO DE 2013.

Laudo: 143244A/1
Servidor: BIANKA AUXILIADORA FIGUEIRA DE SILVA
Matricula: 54196000/1
Cargo: ASSIST. SOCIAL
Período: 10.07.2013 A 07.09.2013

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1387 DE 12 DE AGOSTO DE 2013.

Laudo: 143354A/1
Servidor: CLAUDOLINA MALHEIROS RAMOS
Matricula: 3209903/1
Cargo: AG. SERV. COMPLEMENTARES
Período: 19.07.2013 A 16.09.2013

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1390 DE 12 DE AGOSTO DE 2013.

Laudo: 143445A/1
Servidor: SUELEN LIMA DOS SANTOS
Matricula: 54197608/1
Cargo: AG. DE PORTARIA
Período: 28.06.2013 A 25.09.2013

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1386 DE 12 DE AGOSTO DE 2013.

Laudo: 24641/1
Servidor: CARLOS RUBEM DA SILVA GUEDES
Matricula: 5843383/2
Cargo: MONITOR
Período: 20.06.2013 A 19.07.2013

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1385 DE 12 DE AGOSTO DE 2013.

Laudo: 142899A/1
Servidor: BENEDITO FONSECA BITTENCOURT
Matricula: 3207439/1
Cargo: Ag. De Serv. Complementares
Período: 23.06.2013 A 20.09.2013

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1382 DE 12 DE AGOSTO DE 2013.

Laudo: 365/13
Servidor: JOÃO ROBERTO SILVA SARMENTO
Matricula: 5849446/2
Cargo: MONITOR
Período: 21.06.2013 A 30.06.2013

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1381 DE 12 DE AGOSTO DE 2013.

Laudo: 143419A/1
Servidor: IZABEL FERREIRA REIS
Matricula: 3194353/1
Cargo: PROFESSOR
Período: 23.07.2013 A 21.08.2013

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1389 DE 12 DE AGOSTO DE 2013.

Laudo: 143289A/1
Servidor: SILVIA CRISTINA GOMES DOS REIS
Matricula: 54195982/1
Cargo: MONITOR
Período: 20.07.2013 A 15.01.2014
Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 571915

Portaria: 0841/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANGELA DE OLIVEIRA MELO Motorista 541915161   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339039              792,00
Observação: Cobrir despesas c/ hospedagem de adolescentes 
custodiados pela FASEPA, os quais participarão do II Encontro 
Estadual de Sócio-Educação (Proc. 393499/2013)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


